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Indretning af vaccinationsrum 
Gode råd og anbefalinger 
Vaccination er en tilbagevendende arbejdsopgave på apotekerne, og arbejdspladsen skal derfor være ind-

rettet sundheds- og sikkerhedsmæssigt forsvarligt. 

 

Indretning af lokalet 
Plads og størrelse: Vaccinationsrum med faste 
vægge skal som udgangspunkt være min. 7 m2.  
Et rum uden faste vægge (kabiner o. lign.) skal 
som udgangspunkt være på min. 5 m2. 
Der skal være en fri loftshøjde på min. 2,3 m - og 
helst 2,5 m. 
Det anbefales endvidere, at der er plads til reol 
el.lign. for opbevaring af vaccinationsudstyr og 
materialer. 
 
Udsyn, dagslys og belysning: Der skal være en til-
strækkelig tilgang af dagslys til arbejdsrum, og 
der skal være udsyn til omgivelserne fra arbejds-
rum. Det betyder, at der som udgangspunkt skal 
være et vindue i vaccinationsrummet, når det er 
indrettet med faste vægge. 
Belysningen i vaccinationsrummet skal være til-
passet indretningen, og der skal være en belys-
ningsstyrke på min. 500 lux ved arbejdsbord og 
ved vaccination af personen. 
 
Indeklima - vaccinationsrum med faste vægge: 
Der skal være varme (radiator, gulvvarme el.lign. i 
vaccinationsrummet). 
Der skal normalt være mekanisk ventilation eller 
alternativt mindst ét oplukkeligt vindue i vaccina-
tionsrummet.  
 
Akustik og overflader: Akustikken i vaccinations-
rummet skal være tilfredsstillende med en anbe-
falet efterklangstid på højst 0,6 sek. 
Det kan normalt skabes med akustikloft og/eller 
akustikplader på væg(ge). 
Overflader og inventar i vaccinationsrummet skal 
generelt være rengøringsvenlige. 
 

Krav til arbejdspladsen 
Arbejdsbord: Bordet skal være tilstrækkeligt stort 
til, at der kan benyttes hensigtsmæssige arbejds-
stillinger, både når der registreres på pc og når 
der vaccineres. 

Arbejdsbordet skal let kunne tilpasses i højden til 
forskellige brugere/-medarbejdere. Der skal være 
plads til vaccinations udstyr og -materialer. 
Arbejdsstol: Skal kunne tilpasses den enkelte bru-
ger i højde, sædedybde, ryglænshøjde og bevæ-
gelse. 
PC-udstyr: Skærm, tastatur og mus skal kunne 
indstilles og placeres individuelt. 
Pladsforhold ved arbejdspladsen: Min. 72 cm fri-
plads bag arbejdsbordet - og helst 110 cm. 
Der skal være tilstrækkelig plads til hensigtsmæs-
sige arbejdsstillinger, når der vaccineres  samt 
plads til en kundestol. 
Arbejdsstillinger: Det anbefales, at der er mulig-
hed for at variere mellem stående og siddende 
arbejde. 
 
Øvrige forhold om plads og indretning: 

• Undgå så vidt muligt dørtrin, trappetrin og an-
dre niveauforskelle ved vaccinationsrummet. 

• Siddepladser, så kunderne kan vente før og ef-
ter vaccinationen? 

• Hvileplads så kunder, der får ubehag el.lign., 
kan ligge ned (ikke nødvendigvis i/ved vaccina-
tionsrummet)? 

• Plads så gangbesværede og kørestolsbruger 
kan komme rundt. 

 
Arbejdets tilrettelæggelse: Planlæg arbejdsopga-
verne, så vaccinationer fordeles på flest mulige 
medarbejdere. 
At vaccinere kan være en god afveksling til det 
stående skrankearbejde. Hellere korte perioder 
med vaccination dagligt, end hele dage med vac-
cination. 
 
Psykisk arbejdsmiljø: Gennemgå apotekets ret-
ningslinjer for vanskelige kunder inden vaccinati-
onen begynder, så alle medarbejdere ved, hvad 
de skal gøre, hvis der opstår uforudsete og/eller 
ubehagelige situationer, herunder også defusing 
og debriefing. Det anbefales, at der i forbindelse 
med vaccination er go’ praksis og gode rammer 
for opgaven. 
 


